
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE  

 COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon : (+373 22) 296271;  Fax (+373 22) 296271;   www.cnaa.md;  e-mail: info@cnaa.md 
 

HOTĂRÂREA  nr. AT  2/6 - 2 
cu privire la aprobarea programelor examenelor de doctorat 

(proces - verbal nr. 6.2 din 31 martie 2011) 
 
În temeiul art. 104, lit. m) al Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova 

nr.259 - XY din 15 iulie 2004, cu modificările şi completările ulterioare  şi în baza concluziilor 
comisiilor de experţi ale CNAA în domeniu, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-
didactice a CNAA  HOTĂRĂŞTE:  

 
 
1. Se aprobă programele actualizate ale examenelor de doctorat la următoarele 
specialităţi ştiinţifice: 
 

 
Cifrul Specialitatea Domeniul Instituţia 

 
FILOZOFIE (2) 

 
09.00.05 Etică (Bioetică) Filozofie USMF 
09.00.08 Filozofia şi metodologia ştiinţei (medicinii) Filozofie USMF 

 
MEDICINĂ (31) 

 
14.00.01 Obstetrică şi ginecologie Medicină USMF 
14.00.02 Anatomia omului Medicină USMF 
14.00.03 Endocrinologie Medicină USMF 
14.00.04 Otorinolaringologie Medicină USMF 
14.00.05 Boli interne (cu specificare: pulmonologie, 

gastroenterologie, hepatologie, nefrologie, 
diagnostic funcţional şi endoscopie) 

Medicină USMF 

14.00.06 Cardiologie şi reumatologie Medicină USMF 
14.00.07 Igienă Medicină USMF 
14.00.08 Oftalmologie Medicină USMF 
14.00.09 Pediatrie Medicină USMF 
14.00.10 Boli infecţioase Medicină USMF 
14.00.11 Dermatologie şi venerologie Medicină USMF 
14.00.13 Neurologie Medicină USMF 
14.00.14 Oncologie şi radioterapie Medicină USMF 
14.00.14 Oncologie şi radioterapie Medicină IO 
14.00.15 Anatomie patologică Medicină USMF 
14.00.16 Fiziologie normală şi patologică Medicină USMF 



14.00.18 Psihiatrie şi narcologie Medicină USMF 
14.00.19 Imagistică medicală Medicină USMF 
14.00.21 Stomatologie Medicină USMF 
14.00.22 Ortopedie şi traumatologie Medicină USMF 
14.00.24 Medicină legală Medicină USMF 
14.00.25 Farmacologie, farmacologie clinică Medicină USMF 
14.00.26 Ftiziopneumologie Medicină USMF 
14.00.26 Ftiziopneumologie Medicină IFP „Ch. 

Draganiuc” 
14.00.27 Chirurgie Medicină USMF 
14.00.28 Neurochirurgie Medicină USMF 
14.00.29 Hematologie şi transfuziologie Medicină USMF 
14.00.33 Medicină socială şi management Medicină USMF 
14.00.35 Chirurgie pediatrică Medicină USMF 
14.00.36 Diagnostic de laborator; imunologie şi 

alergologie 
Medicină IFP „Ch. 

Draganiuc” 
14.00.37 Anesteziologie şi reanimatologie Medicină USMF 
14.00.40 Urologie Medicină USMF  
14.00.46 Medicină tradiţională Medicină USMF 

 
FARMACIE (1) 

 
15.00.01 Farmacie Farmacie USMF 
 

 
2. Programele examenelor de doctorat aprobate prin prezenta Hotărâre se plasează pe site-
ul CNAA.   

 
 

 

Preşedinte  al CNAA,                 
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 

                                           
Secretar ştiinţific,                 
dr. hab.                                                                                                   Gheorghe GLADCHI                     
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Ex. Ion Holban, tel.: 23-23-06 


